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KẾ HOẠCH 

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 
__________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch 1018/SYT-TCHC ngày 26/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon 

Tum về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính ngành Y tế năm 2024; 

Bệnh viện Tâm thần xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

(TTHC) năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đẩy nhanh tiến độ và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải 

cách TTHC theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Cải cách đồng bộ, hiệu quả quy định 

TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến tổ chức, cá nhân; cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, 

chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, đảm bảo điều kiện cho nền kinh tế 

của tỉnh phát triển nhanh, bền vững. 

- Kịp thời phát hiện hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, bãi bỏ các quy định TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên 

tắc về quy định TTHC và thực hiện TTHC. Kiến nghị các sáng kiến cải cách, 

phương án đơn giản hóa TTHC nhằm giảm chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân 

trong việc thực hiện TTHC. 

- Rà soát cập nhật, đăng tải đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các dữ 

liệu TTHC và nội dung liên quan đến TTHC đã được địa phương hóa lên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và trên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về TTHC theo 

quy định. 

2. Yêu cầu: 

- Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của các khoa, phòng thuộc bệnh viện 

trong quá trình thực hiện rà soát, đánh giá TTHC; xác định cụ thể, rõ ràng trách 

nhiệm thực hiện, thời hạn thực hiện và dự kiến sản phẩm. 

- Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diện, bảo đảm chất 

lượng và đúng thời hạn theo kế hoạch; phải phân tích rõ các mặt hạn chế, tồn tại 

của từng TTHC để đưa ra sản phẩm rà soát, đánh giá là các phương án đơn giản 



hóa TTHC, sáng kiến cải cách TTHC thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra. 

- Việc rà soát, đánh giá TTHC, nhóm TTHC và quy định hành chính được 

thực hiện bảo đảm đúng cách thức, quy trình, công khai, minh bạch theo quy định; 

các sáng kiến cải cách, phương án đơn giản hóa phải cụ thể, thiết thực, có tính khả 

thi và đáp ứng được mục tiêu đặt ra. 

II. PHẠM VI, PHƯƠNG THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ 

1. Phạm vi rà soát, đánh giá: 

- Rà soát tất cả các TTHC đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố, 

công khai đang còn hiệu lực thi hành, trọng tâm là rà soát các quy định, TTHC có 

số lượng thực hiện lớn và liên quan trực tiếp tới đời sống người dân và hoạt động 

của doanh nghiệp.  

- Ưu tiên lựa chọn rà soát các TTHC hoặc quy định liên quan có phát sinh 

nhiều vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết thực tế. 

- Lựa chọn rà soát các TTHC có quy định về yêu cầu thành phần hồ sơ chưa 

tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện; còn tình trạng lạm dụng yêu cầu 

nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện TTHC; yêu cầu 

về thời hạn giải quyết còn kéo dài so với thực tế; đẩy mạnh phân cấp trong giải 

quyết TTHC để đề xuất phương án đơn giản hóa. 

- Tập trung rà soát các TTHC, nhóm TTHC liên quan đến cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh và các TTHC có tần suất thực hiện lớn liên quan đến người dân và doanh 

nghiệp. 

- Rà soát những TTHC có vướng mắc, bất cập trong công tác phối hợp giữa 

các cơ quan, đơn vị theo hướng xác định rõ cơ quan, đơn vị đầu mối chủ trì; phân 

định minh bạch, cụ thể quyền và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị đầu mối và các 

cơ quan, đơn vị phối hợp nhằm giải quyết các bất cập do quy định chưa cụ thể, 

chồng chéo, mâu thuẫn trong quá trình thực hiện; phân định rõ thời gian thực hiện, 

giải quyết của từng cơ quan, đơn vị liên quan.  

2. Nội dung rà soát, đánh giá: Thực hiện rà soát, đánh giá dựa vào các nội 

dung của tiêu chí về sự cần thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo 

hướng dẫn tại Chương V, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 

2017 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ 

kiểm soát thủ tục hành chính. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính: Tham mưu xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

2. Các khoa, phòng thuộc bệnh viện: Tham mưu đề xuất các phương án đơn 

giản hóa, các sáng kiến cải cách thủ tục hành chính. Báo cáo kết quả rà soát, đánh 

giá về phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính trước ngày 14/6/2024 



để tổng hợp báo cáo về Sở Y tế. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Ban Giám đốc; 

- Các khoa, phòng thuộc bệnh viện; 

- Lưu: VT, TCHCKHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 
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